Caput VIII.

INterea Martianum, cognatum suum, mittit ducem in Orientem: cui neque exercitum aptum ad præliandum, neque res alias ad bellum gerendum necessarias suppeditat: Qui non sine aperto discrimine, & extremo de summa rerum periculo petit Mesopotamiam, ductis secum per paucis militibus, iisque inermibus: inter quos habuit & fossores & bulcos nonnullos ex numero vestigalium exemptos. Leuem igitur pugnam circiter Nisibin contra Persas quosdam instituit, reliquis Persis nondum ad arma paratis: atque superiores adeptus, obsidet civitatem. At Persæ ne portas quidem occludere operæ prætium putarunt, sed exercitum Romanum turpissimis affectum contumelijs penitus contemnere visi sunt. Ac quanquam multa alia prodigia calamitates futuras portendentia visa fuere, inter cætera tamen in ipso belli initio, Vitulus recens editus visus est, qui duo capita habuit ex vna ceruice excre-scentia.

Quod Chosroes vbi contra Romanos Adarmanem ducem miserat, qui illos magnis multisque cladibus affecit, ipse Nisibim profectus est.

Caput IX.

CHosroes verò, vbi satis ad bellum gerendum instructus fuit, Adarmanem aliquousque perductum trans Eu-phratem qui in ditione sua erat, mittit cum exercitu: qui eius iussu in fines imperij Romani per urbem, quæ Circesium dicitur, irrumpit. Circesium autem est urbs Romanis oppor-

oportuniſſima, in extremis oris ditionis Romanæ ſita: quæ non ſolum mœnibus firmè munita eſt ad immenſam altitudinem erectis, verùm etiam Euphrate, & Abora fluuijs circumdara, & ab eiſdem velut inſula facta. Deinde ipſe Tigrem fluuium vna cum copijs ſuis tranſgreſſus Niſibin recta contendit. Quæ res geſtæ diu Romanos latuerunt, adeo vt Juſtinus ſane Chôſroem aut mortuum eſſe, aut ad extremum ſpiritum edendum veniſſe loquenti, fidem adhiberet, iniquoque animo & grauiter ferret obſidionem Niſibis tardatam eſſe, miſiſſeque quosdam qui Martianum incitarent, & claues vrbs quàm primum ad ipſum adferrèt. Verum vbi res minime procedit, ſed Luſtinus grauem ſubit turpitudinis & infamiæ notam, propterea quod in tanta & tam ampla vrbe obſidenda, cum tam abiecto præſertim exercitu rem, quam nullo modo conficere poterat, tentare videbatur, primum de ea ſit certior Gregorius epifcopus Antiochiæ. Nam huic epifcopus Niſibis amiſſimus fuit, magnis muneribus ab eo donatus, & propterea cum inſanam Perſarum contumeliam contra Chriſtianos admiſſam, qua ſemper ferè premebantur, ægrè admodum pateretur, & magnopere cuperet ciuitatem, cuius ipſe fuit epifcopus in ditionem Romanorum venire, omnia, quæ extra fines Romanorum circiter Niſibin gerebantur, ſignificauit, opportuneque expoſuit. Quæ quidem Gregorius illico ad Juſtinum retulit, eique quàm celerrimã declarauit Chôſrois incurſionem. At verò ille in conſuetarum voluptatum ſordibus volutatus Gregorij literis neque animum attendere, neque fidem habere voluit, illud duntaxat verũ arbitratus, quod ipſe in animũ induxerat. Nã hominum intemperantium & luxu perditorum conſuetudinem imitabatur, in quorum animis ſicut ignauia inſita eſt, ita de proſpero rerũ euentu nimis magna fiducia, & ſi quid contra ipſorum voluntatem acciderit, ei nolunt vlllo modo fidem adiungere. Itaque ſcribit Gregorio, reſque ad ſe relatas, quaſi omnino veræ non ſint, reiſcit. Quod ſi veræ ſint, Perſas non ante ſuos, obſidionẽ occupaturos: ſin autẽ ante occuparèt, cũ magno ſuo malo diſceſſuros. Deinde mittit Acaciũ, hoĩem ſuperbũ & cõtumelioſum ad Martianũ cũ hoc mãdato, vt ſi Martianus alterũ pedẽ in ciuitatẽ ante in
tulif-